
 
 

Japan Ballroom Dance Company Limited 
株式会社 ジャパンボールルームダンスカンパニー 

TEL: 03-5950-0880 、 FAX: 03-5950-0881 、 E-mail: info@jbdc-proam.jp 

〒171-0021 東京都豊島区⻄池袋 1-29-2 地得ビル 3 階 （池袋ダンス NEXT 内） 

 

 

プロ・アマダンス選⼿権⼤会 
背番号の固定⽅法について（安全対策のお願い） 

 
平素は弊社ならびにプロ・アマダンス選⼿権⼤会をご愛顧いただき、誠にありがとう
ございます。 
 
この度、弊社ではプロ・アマダンス選⼿権⼤会における背番号の固定⽅法について、
安全性の観点から検討を⾏いました。 
 
近年、強⼒マグネットによるゼッケン固定⽅法が⼀部競技で⾒られることから、社交
ダンス競技会におけるペースメーカー等の植込み型医療機器への影響の有無につい
て、医療機器メーカー2 社へ確認を⾏いました。 
 
その結果、 

• 強い磁⽯が胸部付近に近づいた場合、⼀時的に機器が通常とは異なる動作（磁
気モード）に切り替わる可能性があること 

• ⼀定の距離を保つことでリスクは低減されるものの、競技中は他のペアと接近
することも想定され、⼗分な距離を常に確保できるとは限らないこと 

• 磁⽯の強度によって影響の程度は異なるが、強⼒マグネットの使⽤について安
全性を完全に保証することは困難であること 

• 安全確保の観点から、従来通り安全ピン等による固定⽅法が望ましいこと 
との回答を得ました。 
 
以上を踏まえ、安全⾯を最優先とし、背番号は⼤会当⽇にお渡しする安全ピンで固定
していただく⽅法に統⼀いたします。 
すべてのご参加者が安⼼して競技に臨める環境を整えるため、皆様のご理解とご協⼒
を賜りますようお願い申し上げます。 
 
なお、本⼤会はアマチュア選⼿（⽣徒）のダンスを審査対象としております。そのた
め背番号は必ずアマチュア選⼿がご着⽤ください。 
 
本件に関する医療機器メーカーの詳細な⾒解をご希望の⽅は、⼤変お⼿数ではござい
ますが、弊社事務所までお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。 



 
 

2026 年 2 ⽉ 
株式会社ジャパンボールルームダンスカンパニー 


